Deferida vinculada à DI 29  552.572  

Desembaraçada 2.566  31.662.233  

Em exigência 370  5.422.481  

Indeferida 1.202  45.318.252  

Para análise 94  863.600  

Vencida 45  343.863  

Total 6.429  122.563.759  
Fonte: Siscomex 

28. Observa-se do quadro anterior houve 2.566 (duas mil quinhentas e sessenta e seis) 

LI desembaraçadas no período, que representaram 39,9% das LI registradas. Essas LI 

totalizaram 31.662.233 kg, correspondendo a 25,8% do volume registrado no período. Já as 

LI canceladas ou indeferidas somaram 1.575 (mil quinhentos e setenta e cinco) e 

representaram 24,5% das LI registradas no período. Tais LI totalizaram 48.969.828 kg, 

correspondendo a 40,0% do volume registrado no período.  

1.5. Denúncia de classificação incorreta e de subfaturamento nas importações de 

calcinhas, [restrito], apresentada [restrito], em 20/10/2023.

[...]

existência de indícios de práticas em desconformidade com a legislação aduaneira e a 

atuação está sendo realizada na zona primária por intermédio do sistema de alerta.  [restrito]. 

50. Com relação aos resultados da imposição no regime de LNA, a Coimp/Decex 

reportou que ocorreu o registro de 229 (duzentos e vinte nove) pedidos de licença de 

importação no Siscomex desde a implantação do tratamento administrativo. A situação 

desses pedidos, ao final da aplicação do tratamento administrativo, é resumida no quadro a 

seguir. 

Situação da LI 
Quant. de 

LIs

[...]

Observa-se do quadro anterior que houve 97 (noventa e sete) LI desembaraçadas, o 

que representou 42,4% das LI registradas no período. Por sua vez, essas LI totalizaram 

2.448.375 kg, correspondendo a 40,5% do volume registrado no período. Já as LI canceladas 

ou indeferidas somaram 131 (cento e trinta e uma), representando 57,2% das LI registradas 

no período. Essas LI totalizaram 3.570.187 (kg), correspondendo a 59,1% do volume 

registrado no período. 

1.10. Denúncia de irregularidades nas importações de plastificantes, classificadas 

nas NCM 2917.32.00, 2917.33.00 e 2917.34.00, apresentada [restrito], em

[...]

Do quadro anterior, observa-se que houve 238 LI desembaraçadas, o que representou 

57,1% das LI registradas no período. Essas LI totalizaram 26.153.031 kg, correspondendo a 

62,0% do volume registrado no período. Já as LI canceladas ou indeferidas somaram 113 

(cento e treze), representando 27,1% das LI registradas no período. As referidas LI 

totalizaram 9.205.229 (kg), correspondendo a 21,8% do volume registrado no período. 

1.14. Denúncia de prática de subfaturamento nas importações de fechos ecler (de 

correr), com grampo de metal comum, classificados na NCM 9607.11.00,

[...]

existência de indícios de práticas em desconformidade com a legislação aduaneira, tendo 

atuado na zona primária por intermédio de alerta no sistema. [restrito]. 

84. Em relação aos resultados da imposição no regime de LNA, a Coimp/Decex reportou 

que ocorreu o registro de 105 (cento e cinco) pedidos de licença de importação no Siscomex 

desde a implantação do tratamento administrativo. A situação desses pedidos, em 

31/12/2024, é resumida no quadro a seguir. 

Situação da LI Quant. de LIs Peso Líquido (Kg) 

Cancelada pelo Importador 34  398.209